mansisset ecclesie Sancte Marie celsonensis cum ipso castro quod uocitatur 

olius. [et] cum ecclesia sancti stephani et aliis ecclesiis que in eius termini- 

bus sunt aut in antea erunt et mandauit ut fuisset suum proprium aladium de 

iam dicta Sancta Marie. [tali] uedilicet ratione dimisit ei ipsum kastrum iam 

dictum. ut teneat filius suus Ermengaudus in uita sua medietatem. de predic- 

to kastro siue cum omnibus rebus que ad ipsum castrum pertinent. Et ut 

habeat in ipso castro filius eius potestatem intrandi uel exiendi siue guer- 

reiandi omnem suum honorem, et honorem predicte sancte Marie. Aliam uero 

medietatem iussit ut fuisset solidam de iam dicta ecclesia pro anima sua. si- 

mul cum ecclesia prephata sancti stephani. Post obitum uero fi 1 i i sui dimisit 

prephate ecclesie Sancte marie celsonensis totum kastrum supradictum. cum 

franchedis et cum omnibus que ad ipsum castrum pertinent uel pertinere de- 

bent. Et propter hoc quia ipse non potuit escribere testamentum suum. man¬ 

dauit et rogauit me gerallum ut si mors illi adueneril. ego fecissem kartam de 

predicto kastro quomodo ipse abuit mii iniunctum. Post hec letus et gaudens 

recessit ame. Idcirco in dei nomine ego gerallus pontii per iussum domni co- 

mitis Ermengaudi qui iam defunctus est. facio karta predicte Sancte Marie et 

eius canonice de prenominato castro olius. cum franchedis uel cum suis per- 

tinentiis. Est namque prephatum castrum in comitatu urgellitano. Habet uero 

pretaxatum castrum afrontationes. aparte orientis in collo de olzina. et sic 

nadit usque ad terminos de castro capoladi. et descendit per terminos Sancte 

marie de sodorbano. siue sancti pontii. A meridiana quoque parte. in terminos 

kastri riuner. siue per terminos de iouale. ab occidentali uero parte. in termi¬ 

nos de castro celsona. siue per terminos de ladurcii. Aparte septentrionis. in 

terminos de predicto ladurcii. et uadit usque ad terminos de ualle lordensis 

siue per terminos castri besore. Quantum infra prefatas. q uatuor afrontationes 

includunt. castrum. uillam. homines habitantes in ea. franchedas campos ter- 

ras cultas uel incultas, uineas plantatas cum uinealibus. cazas. molinos cum 

capud aquis eorum. omnibusque in strumentis edificatis ac destris. montes 

siluas garricas petras mobiles uel immobiles. fontes eum de cursibus eorum. 

uiarum ductus uel reductus. prata. pascua podios constructos et construen- 

dos. seu cum omnibus pertinentibus sibi seruiciis et placitis cum mandamen- 

tis et districtis. siue ecclesiam uel ecclesias que in eius terminibus sunt aut in 

antea erunt constructe. cum decimis et primiciis oblationibusque fidelium. et 

cum stabilimento clericorum totum castrum cum omni integritate trado atque 
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El terme d’Olius, segons aquest document, s’extenia desde 

Coll-de-Olzina, cap al terme de Capolat, baixant pels de Santa 

Maria de Sodorbano (Sorba) y de Sant Pons, cap a trobar els del 

castell de Riuner (Riner), Joval, Solsona, Lladurç Valldelort y 

Besora. En la paraula Riu-ner sembla ovirar-s’hi l’origen del tor¬ 

rent que passa per Solsona, anomenat avui Riu Negre, y l’anti¬ 

guitat d’aquest nom. 

Diu també que’l comte «interfectus fuit a paganis», ab lo que 

queda ben clar el dubte d’en Zurita de si’l comte morí lluitant ab 

els cristians o bé ab els moros. 

Aquest es l’únic testament, entre’ls molts que d’aquesta cen¬ 

túria he trobats, que’l testador deposés sa voluntat a presencia 

d’un sol testimoni, lo que tal volta seria la causa per la qual els 

seus descendents no respectaren aquesta donació. 

El seu fill, Ermengol de Castella, va retenir-sel, y al 8 dels 

idus de Maig de l’any VII del rey Lluís (1115) va entregardo en feu 

a Pons Guillem *. 

Com ja hem vist, fou donat a Sant Esteve’l molí de Ribelles, 

situat al lloc d’Alçalicambes, ab l’obligació per part dels clèrics de 

Sant Esteve de donar, durant set anys, quiscun any al donador 

una mitgera d’oli. 

Es curiós el contracte d’establiment que féu d’aquest molí 

l’iglesia de Sant Esteve, al 23 de Janer de 1128, 10 calendes de Fe¬ 

brer de l’any XX del rei Lluís. 

concedo prescripte Sancte Marie celsonensis. propter remedium anime ermen- 

gaudi comitis senioris mei siue uxoris sue uel suorum filiorum. et pro anima- 

btis patris uel matris siue parentorum eorum. Sicut superius scriptum est in 

dominium et potestatem trado prephate Sancte Marie et eius canonice. cum 

exiis et regressiis seu pertinentiis cunctis. ad habendum uel possidendum. uel 

quicquid uoluntas eius fuerit faciendum. Sa ne si ego donator aut aliquis homo 

uel femina. nobili aut uili persona, qui contra istam kartam donationis uene- 

rint pro inrumpendo. non hoc ualenat uindicare sed quod temptauerit infrin- 

gere. in quadruplum componant prephate ecclesie et eius canonice. cum in¬ 

cremento tocius meliorationis. et tandiu sub anathematis uinculo permaneant 

usque ad dignam satisfactionem ueniant. Et in antea hec donatio firma et sta-